site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

PROJETO DE LEI Nº 006/22, de 07 de novembro de 2022.

Concede Diploma de Menção Honrosa “Amigos da

Cidade da Amizade” à Senhora Leocárdia Luciana

Stapenhorst, e dá outras providências.

A MESA DIRETORA, da Câmara de Vereadores do Município de Roca Sales,

Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores do Município de Roca Sales

aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º - É concedido Diploma de Menção Honrosa “Amigos da Cidade da

Amizade” à Sra. Leocárdia Luciana Stapenhort, com o objetivo de homenageá-la pela dedicação

à música, ao canto coral e a dança, enquanto formas de expressão de arte e de integração

comunitária, por divulgar o nome da cidade de Roca Sales nacional e internacionalmente.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta de Dotação

Orçamentária já inserida no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ROCA SALES, em 07 de novembro de

2022.

TAIRO WEIRICH

Presidente

PAULO RICARDO GONÇALVES

Vice-Presidente

HENRIQUE PIVATTO

Secretário

http://www.camararocasales.com.br/

 site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 006/22, de 07 de novembro de 2022.

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que visa a concessão do Diploma de Menção Honrosa “Amigos

da Cidade da Amizade” à homenageada Leocárdia Luciana Stapenhorst, fundamenta-se no art. 3º

da Resolução nº 002/2014, de 17/11/2014, desta Casa Legislativa, bem como, no inciso XV do

art. 37 da Lei Orgânica Municipal.

Outrossim, a propositura legislativa encontra respaldo no requerimento de nº

069/2022, datado de 17 de outubro de 2022, proposto pela Vereadora Jaquisele dos Santos,

aprovado por unanimidade pela Casa Legislativa, sendo que a elaboração de Projeto de Lei

encontra amparo no disposto no art. 5º da Resolução supracitada.

Consoante exposto na justificativa ao requerimento prévio aprovado pela Câmara

de Vereadores na sessão ordinária do dia 17 de outubro de 2022,

“Leocárdia Luciana Stapenhorst é cantora, profissional de educação física,

empresária, dona de casa, mãe do Luís Augusto Stapenhorst Gheno, casada com

Luís Fernando Rossi Gheno, filha de Susana e Nestor Stapenhorst. É formada

em Licenciatura Plena em Educação Física e pós-graduada em Fisiologia do

Desporto e do Exercício. Atua como professora de Educação Física para

crianças de Educação Infantil até o Ensino Médio, é regente de corais e

professora de dança do Colégio Evangélico Alberto Torres – Unidade Região

Alta.

Também atua como personal training, é sócia/proprietária da Academia Korpus,

fundadora e coordenadora do grupo Metamorfose Multishow, além de ser

cantora e coreógrafa das orquestras de Imigrante e Teutônia.

Leocardia dedica-se ao canto desde criança, participando e destacando-se em

Festivais de Canto em toda a região. Já realizou apresentações em diversas

regiões e cidades do estado do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Paraná, São

Paulo e Mato Grosso do Sul, levando consigo o nome da Cidade da Amizade.

Tem participação na gravação dos CDs Imigrante e Vida volumes 1 (ao 10 anos

de idade) e volume 2; do CD Canções e Momentos, com o coral do Colégio

Sinodal, em 2002; e do CD, turnê Alemanha com a Orquestra de Imigrante.

http://www.camararocasales.com.br/

 site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Também participou dos CD’s Tributo a Ray Conniff, Natal para todos os Anos

e nos CDs/DVDs Trajetória 26 anos e Rock'roll e outras Batidas, todos com a

Orquestra de Teutônia.

Leocardia já participou de turnê na Alemanha com a Orquestra de Imigrante, no

ano de 2013 e, recentemente, no ano de 2022, participou de nova turnê na

Alemanha, juntamente com a Orquestra de Teutônia, que conquistou o

Tricampeonato no Festival Internacional de Orquestras de Grimma.

Leocardia sempre se dedicou ao canto coral, e a valorização da música e da

dança enquanto expressões de arte e de integração comunitária.

A fim de realizar a homenagem e conceder o Diploma de Menção Honrosa

“Amigos da Cidade da Amizade” à homenageada, pretende-se realizar uma Sessão Solene no dia

28 de novembro de 2022, às 19 horas, na Câmara Municipal de Vereadores.

Câmara Municipal de Roca Sales, 07 de novembro de 2022.

TAIRO WEIRICH

Presidente

PAULO RICARDO GONÇALVES

Vice-Presidente

HENRIQUE PIVATTO

Secretário

http://www.camararocasales.com.br/